
J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIODE POSSE/SP

Ano VII - Número 340 – Sexta-Feira. 20 de Maio de 2016 - Distribuição Gratuita   



J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

02   Sexta-Feira. 20 de Maio de 2016 

 

PSF - RESSACA 

BAR DO GORDO - JARDIM PROGRESSO 

PADARIA DO RUI - JARDIM PLANALTO 

PADARIA CEDRO - CENTRO 

SUPERMERCADO MAURÍCIO - VILA RICA 

BIBLIOTECA - CENTRO 

CÂMARA MUNICIPAL - CENTRO 

PRONTO SOCORRO - CENTRO 

SUPERMERCADO BONETTI - VILA ESPERANÇA 

SUPERMERCADO MAIS BARATO - CENTRO 

CAMPO VERDE AGROPECUÁRIA - CENTRO 

SUPERMERCADO MAX - JARDIM M. HELENA 

PADARIA - BELA VISTA 

BAR DO BATATA - JARDIM MARIA HELENA 

SUPERMERCADO BONETTI - PEDRA BRANCA  

PSF - POPULAR  

PSF - RINCÃO 

AUTO POSTO HD - JARDIM MARIA HELENA 

CRAS - VILA ESPERANÇA 

PREFEITURA - VILA ESPERANÇA  

AMBULATÓRIO  - CENTRO 

PROMOÇÃO SOCIAL - CENTRO 

CENTRO MÚLTIPLO DO IDOSO - VILA RICA 

PSF - VILA BIANCHI  

PSF - MONTE SANTO  

FISIOTERAPIA - CENTRO   

CAPS - CENTRO 

CENTRO COMUNITÁRIO - JD. DAS FLORES  

FARMÁCIA DO POVO - CENTRO 

 

DISPONÍVEL TAMBÉM NO SITE: 

www.pmsaposse.sp.gov.br 

Expediente 
 

Prefeitura Municipal de Santo 
Antônio de Posse  

Praça Chafia Chaib Baracat, 351 
Vila Esperança 

CEP: 13.830 - 000  
Tel: (19) 3896 9000   

 
email: comunicacaosantoantoniodeposse@gmail.com 

www.pmsaposse.sp.gov.br 
 

Tiragem 1.000 exemplares 
Impressão: Empresa Jornalística 

Jornal Regional Ltda Eirelli 
 

Setor de Comunicação da 
Prefeitura Municipal  

 
Jornalista Responsável 

Fabio Henrique Vicentini    
(MTB 80.848/SP)    

Pontos 

de 

Distribuição 

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2016 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO FINAL 

 

Eu, MÁRIO VITOR ZONZINI, na qualidade de Presidente do SAAEP – Serviço Autônomo de Água e Esgoto Possense, Esta-

do de São Paulo, publicada a relação dos candidatos aprovados na prova objetiva que se deu na edição n.o 336, ano VII, de 06 

de maio de 2016, do Jornal Oficial de Santo Antonio de Posse, e, decorrido o prazo recursal constante no item 8.1 do Edital 

Completo, sem que houvesse interposição de recursos por parte dos candidatos inscritos, HOMOLOGO em todos os seus termos 

o resultado final do CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2016 e o trabalho da Comissão Organizadora, Examinadora e Julgadora de 

Concurso Público, através da empresa responsável Sigma Assessoria Administrativa Ltda - EPP, salientando a objetividade e 

lisura do Processo de Seleção. 

 

Publicada e homologada a relação final dos candidatos APROVADOS, iniciaremos o processo de convocação dos futuros servido-

res à medida de nossas necessidades, a fim de atender as prioridades que o SAAEP possui de imediato ou durante a vigência 

deste Concurso Público. 

 

 

Santo Antonio de Posse, 19 de maio de 2016. 

 

 

MÁRIO VITOR ZONZINI—Presidente 

 

                                                            SAAEP 



J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

 Sexta-Feira. 20 de Maio de  2016   03  

                     IPREM 

EDITAL Nº 06 

 

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA 

 

O INSTITUO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE, Estado 

de São Paulo e a empresa Planexcon – Gestão Pública e Empresarial S/S Ltda., 

usando de suas atribuições legais, com supervisão da Comissão Examinadora do 

Concurso nomeada pela Portaria nº 11/2016, TORNA PÚBLICA: 

A CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA dos candidatos aprovados, conforme critérios esta-

belecidos no Edital nº 01 do presente Concurso Público, para o cargo de FAXINEIRA, 

conforme segue:  

DIVULGA, ainda, a lista dos ausentes e candidatos DESCLASSIFICADOS, de 

acordo com os critérios descritos pelo item 8.1.2 do Edital nº 01, a saber:  

O prazo para interposição de recursos administrativos relativos à presente classifica-

ção provisória deverá ocorrer dentro de 2 (dois) dias úteis, a contar do dia seguinte 

ao desta publicação, ou seja, dias 23 e 24 de maio de 2016. 

E por motivo de transparência, para chegar ao conhecimento de todos e ninguém 

possa alegar ignorância, é expedido o presente edital, que estará disponível para 

consulta nos sites www.planexcon.com.br e www.iprem.com.br, na sede do Instituto 

de Previdência Municipal de Santo Antonio de Posse e publicado em Jornal de Circu-

lação no Município. 

Santo Antônio de Posse, 19 de maio 2016. 

APARECIDA GINO—DIRETORA PRESIDENTE 

PREGÃO ELETRONICO 
 

PROCESSO Nº 91.377/2016 
PREGÃO ELETRONICO Nº 015/2016 
 
TIPO: Menor Valor por Item 
OBJETO: Aquisição de Equipamento e Materiais Permanente para a Unidade 
de Saúde Recreio Campestre 
 
LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/ 2.002, Decreto Municipal n.º 2.465 de 
05 de setembro de 2007. 
 
Entrega das Propostas: a partir de 25/ 05/ 2016 às 08h00 no site  
www.pmsaposse.sp.gov.br. (www.bll.org.br). Abertura das Propostas: 07/06/2016 
às 08:01h  site. (www.bll.org.br) 
 
EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da Prefeitura, no 
endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico site 
www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-lo. 
 
Santo Antônio de Posse, 19 de maio  de 2016. 
 
Dr. Mauricio Dimas Comisso – Prefeito Municipal 
 

 
PREGÃO PRESENCIAL 

 
PROCESSO Nº 90.995/2016 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2016 
 
TIPO: Menor Valor global 
 
OBJETO: Aquisição de rádios comunicadores 
 
LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/ 2.002, Decreto Municipal n.º 2.465 de 
05 de setembro de 2007. 
 
DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE PREÇOS e 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: Dia 21 de Junho de 2016 às 09:00 horas no 
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antonio de Posse, situado na Praça Chafia 
Chaib Baracat, n.º 351, Vila Esperança em Santo Antonio de Posse - SP, CEP 13.830
-000. 
 
EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da Prefeitura, no 
endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico site 
www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-lo. 
 
Santo Antônio de Posse, 20 de maio de 2.016. 
 
Dr. Mauricio Dimas Comisso – Prefeito Municipal 
 

 Poder EXECUTIVO      SUPRIMENTOS 

PREGÃO PRESENCIAL 
 

PROCESSO Nº 91.134/2016 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2016 
TIPO: Menor Valor por Lote 
 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de manuten-
ção preventiva e corretiva e restaurações em veículos leves, utilitários e caminhões. 
 
LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/ 2.002, Decreto Municipal n.º 2.465 de 
05 de setembro de 2007. 
 
DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE PREÇOS e 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: Dia 08 de Junho de 2016 às 09:00 horas no 
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antonio de Posse, situado na Praça Chafia 
Chaib Baracat, n.º 351, Vila Esperança em Santo Antonio de Posse - SP, CEP 13.830
-000. 
 
EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da Prefeitura, no 
endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico site 
www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-lo. 
 
Santo Antônio de Posse, 20 de maio de 2016. 
 
Dr. Mauricio Dimas Comisso – Prefeito Municipal 

http://www.planexcon.com.br
http://camaratiete.sp.gov.br/menu.aspx?id_menu=11#sandra


04   Sexta-Feira. 20 de Maio de  2016 J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

 Poder LEGISLATIVO CÂMARA 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 
 
PROCESSO Nº 91.369/2016 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2016 
 
TIPO: Menor Valor Por Item 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 VEICULO TIPO PICK-UP PARA O COMBATE A DEN-
GUE 
 
ONDE SE LÊ- HABILITAÇÃO: DIA 07 DE JUNHO DE 2016 ÁS 9:00 HORAS LEIA-SE  
Dia 31 de Maio  de 2016 às 14:00 horas 
 
Santo Antônio de Posse, 18 de Maio de 2016. 
 
EDGAR ROBERTO DE LIMA-DIRETOR DE SUPRIMENTOS 

PORTARIA Nº 07/2016 
 
- Dispõe sobre suspensão de expediente. 
 
O Vereador DR. JOSÉ FERNANDO SERRA, Presidente da Câmara Municipal de Santo 
Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei, e 
 
Considerando-se o Feriado de “CORPUS CHRISTI” no dia 26 de Maio de 2016. 
 
RESOLVE:  
 
Suspender o expediente da Secretaria da Câmara Municipal, no dia 27 de Maio de 
2016 (sexta-feira); 
 
Presidência da Câmara do Município de Santo Antônio de Posse, em 18 de maio de 
2016. 
 
Vereador DR. JOSÉ FERNANDO SERRA - Presidente  
 
Márcia Maria Vicensotti Roberto Lima - Assessora Administrativa 

PREGÃO ELETRONICO 

 

PROCESSO Nº 91.378/2016 

PREGÃO ELETRONICO Nº 016/2016 

TIPO: Menor Valor por Item 

 

OBJETO: Aquisição de Equipamento e Materiais Permanente para o Pronto 

Atendimento 

 

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/ 2.002, Decreto Municipal n.º 2.465 de 

05 de setembro de 2007. 

 

Entrega das Propostas: a partir de 25/ 05/ 2016 às 08h00 no site  

www.pmsaposse.sp.gov.br. (www.bll.org.br). Abertura das Propostas: 09/06/2016 

às 08:01h  site. (www.bll.org.br) 

 

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da Prefeitura, no 

endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico site 

www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-lo. 

 

Santo Antônio de Posse, 20 de maio  de 2016. 

 

Dr. Mauricio Dimas Comisso – Prefeito Municipal 

 Poder EXECUTIVO      SUPRIMENTOS 
Portaria nº 7797, de 16 maio de 2016  

 
Dispõe sobre alterações de membros do Conselho Municipal de Saúde – CMS de 
Santo Antônio de Posse, para o Biênio 01/01/2016 à 31/12/2017 e dá outras provi-
dências. 
 
Dr. Mauricio Dimas Comisso, Prefeito do Município de Santo Antônio de Pos-
se, Estado de são Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Alterar o Conselho Municipal de Saúde – CMS, para o Biênio com-
preendido entre 01/01/2016 à 31/12/2017, com os seguintes membros: 

 
             I – Representantes da Gestão:  

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário, retroagindo seus efeitos para 01 de janeiro de 2016. 
 
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 16 de maio de 2016. 
 
Dr. Mauricio Dimas Comisso– Prefeito Municipal 
 
Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do Prefeito, e afixe-se na 
mesma data na Portaria da Prefeitura Municipal. 

 Poder EXECUTIVO                         GABINETE 



J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

 Sexta-Feira. 20 de Maio de 2016   05  

 Poder EXECUTIVO                         GABINETE 

Portaria n° 7799, de 16 de maio de 2016 

 

Dispõe sobre nomeação, em estágio probatório, da Sra. Amanda 

Cristina Marcon, RG nº 32.397.205-6, para o Cargo de Faxineira, e dá 

outras providencias. 

 

Portaria n° 7800, de 16 de maio de 2016 

 

Dispõe sobre nomeação, em estágio probatório, da Sra. Francielen 

Rita Ferreira, RG nº 46.259.235-9, para o Cargo de Faxineira, e dá 

outras providencias. 

 

Portaria n° 7801,de 16 de maio de 2016 

 

Dispõe sobre nomeação, em estágio probatório, da Sra. Ana Roberta 

Alves Pinto Degrande, RG nº 29.726.606-8, para o Cargo de Faxinei-

ra, e dá outras providencias. 

 
 
 

Decreto nº 3.113, 20 de maio de 2016      
 

Dispõe sobre “Ponto Facultativo” nas Repartições Públicas Municipais 
e dá outras providências. 
 
Dr. Maurício Dimas Comisso, Prefeito do Município de Santo An-
tonio de Posse, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições le-
gais,   
 
Considerando o Feriado de “Corpus Christi”, 
 
DECRETA: 
   
ARTIGO 1º - Suspender o Expediente nas Repartições Públicas 
Municipais, nos dias 26 e 27 de maio de 2016.   
 
ARTIGO 2º - Manter o plantão dos serviços essenciais, ficando 
as respectivas escalas, sob a responsabilidade dos Diretores de cada 
Departamento.  
 
ARTIGO 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção e revoga as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 20 de maio de 
2016.   
     
Dr. Mauricio Dimas Comisso—Prefeito Municipal 
 
Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do 
Prefeito, e afixe-se na mesma data na Portaria da Prefeitura 
Municipal. 

EDITAL DE COMUNICAÇÃO Nº 004/2016 
 
O Vereador Dr. José Fernando Serra, Presidente da Câmara Municipal de Santo An-
tônio de Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Regimento Interno da Câmara, 
 
R E S O L V E:  
 
Comunicar aos Senhores Vereadores, que esta Casa de Leis, estará realizando no 
dia 15 de junho pf., às 17h, no auditório da Câmara, Audiência Pública, para apre-
sentação da seguinte matéria: 
 
- PROJETO DE LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL (LDO), PARA O EXERCÍCIO DE 2017, para o que solicita a pre-
sença dos nobres Edis. 
 
Santo Antônio de Posse, em 16 de maio de 2016. 
 
                                                                                                             
Vereador Dr. José Fernando Serra—Presidente- 
 

O Vereador  Dr. José Fernando Serra, Presidente da Câmara Municipal de Santo 
Antônio de Posse, Estado de São Paulo, convida para: 
   

 
AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 
 
Para apresentação da Lei de Diretrizes Orçamentárias da Administração Municipal 
(LDO), exercício de 2017. 
 
Data: 15 de junho de 2016 
Horário: 17h 
Local: auditório da Câmara Municipal 
  
Santo Antônio de Posse, 16 de maio de 2016. 
 
Vereador Dr. José Fernando Serra-Presidente- 

 Poder LEGISLATIVO CÂMARA 



J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

 Sexta-Feira. 1 de Abril de  2016   06  J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

06  Sexta-Feira. 20 de Maio de  2016 

 Poder LEGISLATIVO                                                            CÂMARA 



J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

 Sexta-Feira. 20 de Maio de   2016   07  

 Poder LEGISLATIVO                                                             CÂMARA 



J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

08 Sexta-Feira. 20 de Maio de   2016 

 Poder LEGISLATIVO CÂMARA  Poder LEGISLATIVO                      RECURSOS HUMANOS 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 
 
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Santo Antônio de 
Posse, Estado de São Paulo. 
 
CONVOCA: 
 
        FABIANE BERNARDINO DE SA 
                         
Aprovado e classificado no Concurso Público n.º 003/2015 de Inspetor de Alunos a 
Comparecer naquele Departamento no prazo de 03 (três) dias, a contar da data da 
publicação deste, para tratar de sua nomeação, levando para tanto Documento de 
Identidade (RG), CPF e comprovante de residência recente, bem como todos os 
documentos exigidos no Edital do Concurso.   
O não comparecimento no prazo determinado caracterizará desistência, não geran-
do direito a uma nova convocação. 
 
 
Santo Antônio de Posse, 19 de maio de 2016. 
 
Maria José Bulia—Diretora de Recursos Humanos 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Santo Antônio de 
Posse, Estado de São Paulo. 
 
CONVOCA: 
         
        THAIS HELENA THOMAZ TORCINELLI 
                  
Aprovado e classificado no Concurso Público n.º 007/2014 Enfermeiro a Comparecer 
naquele departamento no prazo de 03 (três) dias, a contar da data da publicação 
deste, para tratar de sua nomeação, levando para tanto Documento de Identidade 
(RG), CPF e comprovante de residência recente, bem como todos os documentos 
exigidos no Edital do Concurso. 
O não comparecimento no prazo determinado caracterizará desistência, não geran-
do direito a uma nova convocação. 
 
 
Santo Antônio de Posse, 19 de maio de 2016. 
 
Maria José Bulia—Diretora de Recursos Humanos 


